
 
 

 
COMUNE  DI  ROCCA  DI  PAPA  

 
(Città metropolitana Roma Capitale) 

 

Deliberazione del Consiglio comunale - Copia 
 

 
N.  70   del registro   
 
DATA  12 dicembre  2017 

 
Oggetto: 

Concessione della proprietà dell’area alla E.N.E.L. 
Distribuzione S.p.a. dove insiste il locale cabina di 
trasformazione in Via San Sebastiano – Comune di Rocca 
di Papa (Foglio 6 Part. 645 sub. 5) Approvazione schema di 
contratto. 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno dodici del mese  di dicembre alle  ore 17,30 e seguenti  nella sala delle 
adunanze si è riunito il  Consiglio comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in 
sessione straordinaria ed urgente  in prima convocazione.  
Risultano all’appello nominale  i seguenti Consiglieri: 

 
 
  

CONSIGLIERI 

 

 
Presenti 

 
Assenti 

  
CONSIGLIERI 

 
Presenti 

 
Assenti 

1.  CRESTINI EMANUELE X  10. GATTA PAOLO X  
2.  CALCAGNI MASSIMILIANO  X  11. FICO LAURA X  
3.  ROMEI LORENZO X  12. SCIAMPLICOTTI MARIKA  X  
4.  SANTORO MARIO X  13. BOCCIA PASQUALE  X 
5.  RUFINI ANNARITA  X  14. PUCCI ELISA X  
6.  GATTA LORENA  X 15. ATRIPALDI OTTAVIO  X  
7.  ACCIARI IDA X  16. GRASSO MASSIMO X  
8.  FONDI BRUNO X  17. ROMEI DANILO   X 
9.  CARNEVALI ROBERTA  X     
 
 
Assegnati n. 17 Fra gli assenti sono 

giustificati  
 Presenti  n. 13 

In carica  n. 17 i signori Consiglieri:  Assenti   n. 4 
      
      
      
      
      

 
Risultano altresì presenti gli Assessori:   
Risultato che gli intervenuti   sono in numero legale: 
- Presiede il Sig. Calcagni Massimiliano   nella sua qualità di Presidente del Consiglio 
- Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione ( art. 97, c. 4, Lett. a) del 
TUEL D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i.  il Segretario Comunale Dott. ssa Maria Chiara Toti 
Nominati  scrutatori i signori: Paolo Gatta, Ida Acciari, Elisa Pucci                  
La seduta è  PUBBLICA 
 
 
 
 
 



                                                                               
 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 
 
VISTI i pareri dei funzionari dipendenti, come in essa espressi; 
 
Dopo ampia discussione in merito, i cui contenuti sono riportati in Allegato 1 redatto ai sensi 
dell’art. 49 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale e delle 
Commissioni consiliari; 
 
Con la seguente votazione resa nei modi e nelle forme di legge: 
 

• Favorevoli: 7    
• astenuti: 1 Sciamplicotti             
• contrari: 5 Atripaldi, Pucci, Grasso, Romei L., Calcagni       

 
DELIBERA 

 
Di approvare l’allegata proposta di deliberazione  
 
Successivamente, stante l’urgenza,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
con separata votazione resa nei modi e nelle forme di legge dal seguente esito: 
 

• Favorevoli: 7      
• astenuti: 1 Sciamplicotti     
• contrari: 5 Atripaldi, Pucci, Grasso, Romei L., Calcagni       

 
DELIBERA 

 
l’immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 III

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 V 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 VII

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 IX

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 XI

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 XIII

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 XV 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 XVII

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 XIX  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 XXI  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 XXIII

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 XXV

 
 
 

ALLEGATO 1 
 
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 70 DEL 12/12/2017  
  
 
OGGETTO: CONCESSIONE DELLA PROPRIETÀ DELL’AREA ALLA  E.N.E.L. 
DISTRIBUZIONE S.P.A. DOVE INSISTE IL LOCALE CABINA DI 
TRASFORMAZIONE IN VIA SAN SEBASTIANO – COMUNE DI RO CCA DI PAPA 
(FOGLIO 6 PART. 645 SUB. 5) APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO. 
  
 
Verbale di seduta 
 
Prende la parola l’Assessore Zitelli che illustrando  la delibera puntualizza che la stessa era già 
stata presentata in Consiglio Comunale il 2 Novembre ma ritirata in quanto carente di alcuni 
pareri espressi formalmente, pertanto oggi viene ripresentata. 
 
Prende la parola il Consigliere Atripaldi il quale contesta ancora la mancanza del collaudo 
tecnico dell’opera, dichiara di avere fatto una richiesta di accesso agli atti il 7 Novembre, e che 
gli sono stati consegnati oggi. Se la cabina era prevista nel progetto, la società i soldi li ha presi 
già. Dichiara di conoscere il danno conseguente la mancata approvazione della delibera ovvero 
il mancato introito di € 300.000,00 e chiede all’ufficio responsabile di accertare se la 
convenzione prevedesse a carico di chi fossero gli oneri. Il collaudo doveva essere fatto entro 
sei mesi dalla fine dei lavori, aggiunge che il  MEF ha attenzionato la problematica e chiede il 
permesso a costruire. 
 
Prende la parola il Sindaco osservando che per circa un anno ha mantenuto la delega ai lavori 
pubblici, e che nessuno vieta di fare un’indagine sul parcheggio. Dichiara di voler chiedere una 
nuova verifica tecnica sul parcheggio e sull’Hotel Europa. Il MEF ha visto tutti gli appalti e gli 
incarichi degli ultimi cinque anni , ha guardato tutto in tutti gli  uffici. Era già sua intenzione 
avere un quadro completo sia sul parcheggio che sull’Hotel ma è impegnato giorno per giorno 
a cercare piccole somme. Dichiara di votare favorevolmente sulla delibera anche se questo non 
esime dal fare le verifiche. Si ha da recuperare sull’opera circa 300.000,00 euro, tuttavia è sua 
volontà fare chiarezza. 
 
Non essendoci richieste di intervento il Presidente invita i capigruppo ad esprimere le proprie 
dichiarazioni di voto: 
 
Atripaldi: Contrario 
Pucci: Contrario 
Grasso: Contrario 
Sciamplicotti si astiene perché crede che il parcheggio sia una delle più importanti opere 
pubbliche della città per cui invita l’amministrazione ad ultimare tutte le procedure. 
Fondi: Favorevole 
Romei Lorenzo:contrario per le stesse perplessità di Atripaldi 
Gatta: Favorevole 
Rufini: Favorevole 
 
Il Presidente invita il Consiglio ad esprimersi nelle forme di legge: 
 
Favorevoli 7 
Contrari 5 Atripaldi, Pucci, Grasso, Romei L., Calcagni 



Astenuti 1 Sciamplicotti 
 
I.E. 
Favorevoli 7 
Contrari 5 Atripaldi, Pucci, Grasso, Romei L., Calcagni 
Astenuti 1 Sciamplicotti 
 
         
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 XXVII  

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
                      f.to Massimiliano Calcagni  

IL  SEGRETARIO COMUNALE  
 f.to  Maria Chiara Toti 

 
 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  
on line – sito ufficiale del comune il                   19/12/2017                         per rimanervi quindici giorni consecutivi 
 
Lì  19/12/2017 
 
 
                                             L’IMPIEGATO INCARICATO  
                                                                                                                  f.to  Francesca Fondi 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 

ESITO CONTROLLO 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

o per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  comma 3  del D.Lgs.  267/2000 
 

• perché dichiarata immediatamente esecutiva di cui all’art.134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 
 

  
 
                                                                                                                      IL SEGRETARIO 
           f.to  Maria Chiara Toti 
 
 
__________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
 
lì  19/12/2017                                                                                               IL SEGRETARIO 
                                                                                                                    f.to Maria Chiara Toti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


